
C O M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  S A V I GL I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F I C I O  T E C N I C O  

 1 

DETERMINAZIONE N. 264 
 
O g g e t t o :  Lavori di ampliamento di tre aule della scuola primaria “BEPPE 

FENOGLIO” in Via Silvio Pellico n. 8 – Approvazione della contabilità 
finale e ammissibilità del certificato di regolare esecuzione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che in riferimento ai lavori di ampliamento di tre aule, la realizzazione di una 
nuova recinzione nel cortile interno e l’apertura di nuova uscita di sicurezza della scuola 
primaria “BEPPE FENOGLIO” in Via Silvio Pellico n. 8: 

01) con determinazione n. 95 del 18.05.2020 venivano affidati i seguenti incarichi 
professionali: 

 all’arch. Gian Luca EANDI, con studio in Piazza Schiapparelli n. 10, 12038 Savigliano 
(CN), per la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, per una 
spesa quantificata in €. 3.800,00 oltre ad €. 152,00 per contributo previdenziale con 
aliquota del 4 % ed ad €. 869,44 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 
4.821,44; 

 all’ing. Diego PASCHETTA, con studio in Vicolo della Roida n. 3, 12030 Monasterolo 
di Savigliano (CN), per la redazione della pratica strutturale, calcoli, disegni 
esecutivi, direzione dei lavori delle opere strutturali, compresa la richiesta di 
autorizzazione preventiva regionale, redazione di documentazione inerente 
l’isolamento termico dell’edificio e relativa verifica dell’impianto termico ai sensi del 
Decreto Legislativo 29.12.2006, n. 311 e sue successive modifiche ed integrazioni, 
redazione di progetto relativo ai requisiti acustici passivi ai sensi del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 05.12.1997, per una spesa quantificata in €. 
1.550,00 oltre ad €. 62,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % ed ad 
€. 2,00 per marca da bollo, esente I.V.A., per complessivi €. 1.614,00; 

 all’arch. Davide SELLINI, con studio in Corso Piemonte n. 5, 12037 Saluzzo (CN), per 
la redazione del collaudo strutturale delle opere in cemento armato e carpenteria 
metallica, per una spesa quantificata in €. 350,00 oltre ad €. 14,00 per contributo 
previdenziale con aliquota del 4 % ed ad €. 80,08 per I.V.A. con aliquota del 22 %, 
per complessivi €. 444,08; 

02) con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 21.05.2020 veniva approvato lo 
studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in argomento, redatto dall’arch. 
Gian Luca EANDI, prevedente una spesa complessiva di €. 55.517,64; 

03) con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 23.06.2020 veniva approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori in argomento, redatto dall’arch. Gian Luca 
EANDI e dall’ing. Diego PASCHETTA, prevedente una spesa complessiva di €. 
57.079,89; 

04) con determinazione n. 156 del 03.08.2020 veniva affidato al dott. geol. Marco 
TERENZI, con sede legale in Via Fasola n. 10, 12042 Bra (CN), lo studio geologico 
dell’area, per una spesa quantificata in €. 500,00 oltre ad €. 10,00 per contributo 
previdenziale con aliquota del 2% ed ad €. 2,00 per marca da bollo, esente I.V.A., per 
complessivi €. 512,00; 

CUP: G76B20003520005 



C O M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  S A V I GL I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F I C I O  T E C N I C O  

 2 

05) con determinazione n. 157 del 03.08.2020 veniva affidato alla ditta IMPRESA EDILE 
DI BOLLATI di Bollati Alessandro, con sede in Via Rinino n. 10, 12030 Monasterolo 
di Savigliano (CN), l’esecuzione dei lavori di ampliamento di tre aule, realizzazione 
di una nuova recinzione nel cortile interno ed apertura di una nuova uscita di 
sicurezza della scuola primaria “BEPPE FENOGLIO” in Via Silvio Pellico n. 8, per un 
importo a base di contratto di €. 39.488,87 oltre ad €. 8.687,55 per I.V.A. con 
aliquota del 22%, per complessivi €. 48.176,42; 

06) con determinazione n. 214 del 06.10.2020 veniva affidato allo studio Engineering 
Controls S.r.l. il servizio di collaudo e relative prove di laboratorio per un costo 
preventivo di €. 97,00 oltre ad €. 21,34 per I.V.A. con aliquota del 22%, per un costo 
complessivo di €. 118,34. 

Visto il verbale di consegna dei lavori, prot. n. 0003335 del 11.08.2020, redatto dal 
Direttore dei Lavori arch. Gian Luca EANDI e sottoscritto dal legale rappresentante della 
ditta IMPRESA EDILE BOLLATI di Bollati Alessandro e, per presa visione, dal R.U.P. Geom. 
Bruno PARIZIA in data 11.08.2020. 
Visto il certificato di collaudo, prot. n. 0004328 del 17.10.2020, redatto dall’ing, Davide 
SELLINI. 
Visto il verbale di fine dei lavori, prot. n. 0004977 del 26.11.2020, redatto dal Direttore 
dei Lavori arch. Gian Luca EANDI e sottoscritto dal legale rappresentante della ditta 
IMPRESA EDILE BOLLATI di Bollati Alessandro e, per presa visione, dal R.U.P. Geom. 
Bruno PARIZIA in data 26.11.2020. 
Accertato pertanto che i lavori sono stati iniziati in data 11.08.202, sospesi in data 
10.09.2020, ripresi in data 24.10.2020 ed ultimati in data 05.11.2020 e pertanto, tenuto 
conto del tempo utile contrattuale e della sospensione, entro il tempo utile; 
Vista ed esaminata la documentazione tecnico-contabile finale come da elenco in atti, 
predisposta dal Direttore dei Lavori arch. Gian Luca EANDI e acquisita agli atti del Comune 
in data 26.11.2020 prot. n. 0004977; 
Visto il certificato di regolare esecuzione in data 26.11.2020, redatto dal direttore dei 
lavori arch. Gian Luca EANDI, dal quale risulta che le opere sono state eseguite a perfetta 
regola d’arte, in conformità agli atti di progetto e delle disposizioni del capitolato speciale 
d’appalto per l’importo complessivo di € 57.079,89 da cui, dedotte le somme: 

 € 14.452,93 quale anticipazione all’appaltatore del 30% dell’importo contrattuale; 
 € 118,34 allo studio Engineering Controls S.r.l. per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici; 

 € 512,00 al dott. geol. Marco TERENZI per le indagini geologiche; 
 € 422,99 all’appaltatore per l’esecuzione di lavori imprevisti e in particolare per 

l’abbattimento di n. 3 alberature nel cortile interno della scuola al fine di realizzare 
la recinzione.  

Preso atto che: 
 il predetto certificato di regolare esecuzione risulta ammissibile; 
 l’impresa ha firmato gli atti contabili senza riserve. 

Ritenuta meritevole di approvazione la contabilità finale, nonché ammissibile il 
Certificato di Regolare Esecuzione, e quindi si è in grado di poter definire il quadro finale 
di spesa dell’opera; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 7 giugno 2012 relativa 
all’Attribuzioni di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 



C O M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  S A V I GL I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F I C I O  T E C N I C O  

 3 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 18/2019; 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, 
del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, la 
regolarità e la correttezza; 
Visto il parere contabile favorevole ai sensi del primo comma, dell’art. 49, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, reso sul 
presente atto dal responsabile del Servizio Finanziario. 
Visto il P.E.G. dell’anno 2020, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 83, 
del 20.12.2019. 
Visto il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
Visto il d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 
Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 
Vista la Legge n. 241 del 07.08.1990 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il D.Lgs. N. 267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
Ciò premesso e considerato non ostando la legge sui lavori pubblici sopra invocata, 
 

DETERMINA 
 
01) Di approvare la documentazione tecnico-contabile finale nonché, di dichiarare 

ammissibile il certificato di regolare esecuzione redatto in data 26.11.2020 dal 
Direttore dei Lavori arch. Gian Luca EANDI relativo ai lavori di ampliamento di tre 
aule, realizzazione di una nuova recinzione nel cortile interno e apertura di nuova 
uscita di sicurezza della scuola primaria “BEPPE FENOGLIO” in Via Silvio Pellico n. 8 
acquisito agli atti in data 26.11.2020 prot. n. 0004977. 

02) Di definire in € 59.079,89 l’importo finale dei lavori. 
03) Di dare atto che il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio (art. 102, 

comma 3, del d.lgs. 50/2016) ed assume carattere definitivo decorsi due anni dalla 
data della relativa emissione. 

04) Di prendere atto altresì del Certificato di Collaudo Statico redatto ai sensi dell’art. 102 
del d.lgs. 50/2016 dall’ing. Davide SELLINI in data 15.10.2020 e depositato agli atti del 
Comune in data 17.10.2020 prot. n. 0004328. 

05) Di trasmettere ai sensi dell’art. 234 del d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, copia della 
presente determinazione alla ditta IMPRESA EDILE DI BOLLATI di Bollati Alessandro, 
con sede in Via Rinino n. 10, 12030 Monasterolo di Savigliano (CN); 

06) Di liquidare: 
 all’arch. Gian Luca EANDI, con studio in Piazza Schiapparelli n. 10, 12038 

Savigliano (CN), per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza, l’importo di € 3.800,00 oltre ad € 152,00 per contributo previdenziale 
con aliquota del 4% e ad € 869,44 per I.V.A. con aliquota del 22% per un totale 
complessivo di € 4.821,44; 

 all’ing. Diego PASCHETTA, con studio in Vicolo della Roida n. 3, 12030 Monasterolo 
di Savigliano (CN), per la redazione della pratica strutturale, calcoli, disegni 
esecutivi, direzione dei lavori delle opere strutturali, compresa la richiesta di 
autorizzazione preventiva regionale, redazione di documentazione inerente 
l’isolamento termico dell’edificio e relativa verifica dell’impianto termico ai sensi 



C O M U N E  D I  MO N A S T E R O L O  D I  S A V I GL I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F I C I O  T E C N I C O  

 4 

del Decreto Legislativo 29.12.2006, n. 311 e sue successive modifiche ed 
integrazioni, redazione di progetto relativo ai requisiti acustici passivi ai sensi del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 05.12.1997, l’importo di €. 
1.550,00 oltre ad €. 62,00 per contributo previdenziale con aliquota del 4 % ed ad 
€. 2,00 per marca da bollo, esente I.V.A., per complessivi €. 1.614,00; 

 all’arch. Davide SELLINI, con studio in Corso Piemonte n. 5, 12037 Saluzzo (CN), 
per la redazione del collaudo strutturale delle opere in cemento armato e 
carpenteria metallica, l’importo di €. 350,00 oltre ad €. 14,00 per contributo 
previdenziale con aliquota del 4 % ed ad €. 80,08 per I.V.A. con aliquota del 22 %, 
per complessivi €. 444,08; 

 alla ditta IMPRESA EDILE DI BOLLATI di Bollati Alessandro, con sede in Via Rinino 
n. 10, 12030 Monasterolo di Savigliano (CN), per l’esecuzione dei lavori, l’importo 
di € 28.007,85 oltre ad € 6.161,73 per I.V.A. con aliquota del 22% per complessivi 
€ 34.169,58. 

 
Monasterolo di Savigliano, lì 27.11.2020. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

(PARIZIA geom. Bruno) 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147.bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la 
presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
 
Monasterolo di Savigliano, lì 27.11.2020. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Parizia geom. Bruno 

 

 


